CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto a
Secretaria competente para criar campanha de iluminação da fachada dos Prédios
públicos com a cor verde como símbolo de incentivo a doação de órgãos — setembro
Verde.

JUSTIFICATIVA

A Campanha Setembro Verde, fala sobre a importância da doação de órgãos
para salvar vidas, um ato de amor ao próximo e que pode salvar vidas, a doação de
órgãos é para muitos que aguardam na fila de espera a única chance de recomeço.
E, para chamar a atenção de todos para essa causa

Sendo assim, e, para chamar a atenção de todos sobre a importância dessa
causa, é realizado no nono mês do ano a campanha "setembro Verde", que tem
como mete a conscientização e esclarecimento do público geral acerca do tema, ou
seja, doação de órgãos.

Assim, sugerimos que, durante o mês de setembro, os prédios públicos sejam
iluminados na sua fachada por uma luz de cor verde, sendo assim, se faz importante a data
de 27 de setembro — Dia Nacional de Doação de Órgãos.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2021.

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 2165/2021
23/08/2021 - 15:26
IND 1419/2021

	Page 1